Valerudo

Valitudinarij

Valitudinariū  
ff. sechjenhausz

Dapes

Cibarij a. u.

Epule

Acūbere

moratj  
morosus

dit Porphirio nō pessimus grāmaticus est q̄ est multoz moroz  
inter se moroz. teuto. wanchelmūtig; vel eigensynnig; vt sunt se-  
nes, dicere Licerone: At sunt moroz et anxi et difficales senes.  
Morositas itaq; p̄rie est qm̄ res pene illa aio hoīs cūda fastidi-  
entis satiffacit. Nec valet iste p̄sus eiusde. De mos morosum  
moza me fac eē morosū: A mos em̄ morosus venit, nō a mora  
vt dicit Gallano in republiā moza dici posse morosus: Male  
etiā dicit nri morose faciatis: Nec ista differētia equidē obser-  
uatur; cū dicit q; crinis sit tantū muliez, Cesaries viroz; coma  
quadrupedis iuba serpētis et leonis; et male dicit Catholicon,  
q; coma sit tantū muliez. Coma em̄ de viris dicitur. Quid? i ope  
methamorphoseon de poliphemo, nescio quē regnare iouē cor-  
ma plurima toruos p̄minet in vultus; et cornelius tacit? de ger-  
manis; vñ habitus q; corporoz q; in tāto hoīm nūero idē om-  
nibus truces et cerulei oculi, rutile come et borati? in carnis  
nibus de thelpho loquēs; spissa tenidū coma; puro te fili?  
thelephe vespero Tepestina petit doe. Itē Cesaries de mulie  
ribus Virgilius q̄ro georgico Drymoq; tantoq; ligeaq; phi-  
lodoceq; cesariem effuse nitidam per candida colla: Et crinis  
etiam virozum Iuuenalis satyra tertia. Ille metit barabam  
crinem hic deponit amatis, scilicet pueri; vitabis et illam differē-  
tiam, stolidam equidem; scrobes serpentum sunt; at spelunca  
leonum; suntq; sepulcorum foue; sunt antra draconum; vt ple-  
risq; placet cauernę cuniculorum: Vitabis et illam: Urinas  
hominum dicit lotia sunt a sinozum. Lotium enim latinum est  
vocabulum; et vetus; valens tantum quantum urina: Item  
et illa ad corpus sanctus ad mentem pertinet almus. Lum  
potius terra dicatur alma ab alendo eo q; nos alat. Et corpo-  
re non sanctis animo et mente esse possumus: Nec valent  
hec duo carmina: Simplex legitimus, simplex ideota voce-  
tur: Simplicitas bona sit et mala simplicitas; vt diximus:  
Indictione simplex, derideamus et illam differentiam: Bas-  
pissimum proprie tibi sit mundatio mentis; exterior que sit  
per aquam baptismi vocatur. hec vox baptismus necit vtrū  
q; sibi. Deridamus et illam; pileus est iuuenum, p̄gri-  
nantumq; galerus: P̄fulis est mitra, nobiliumq; thiaza:

morositas

Coma

Cesaries

Crinis

Lotium  
urina

Alma

Simplicitas

# Errores

Mitra

praeter cetera em mitra est proprie mulierum, non masculinorum. **Alpianus**, ff. de auro et argento etc. **Juliebus** sunt quae matris familias causa parata sunt, quibus vir non facile uti potest sine vituperatione veluti stolae palia, tunice, capicia, zona, mitre. **Dicimus** item pileum in neutro genere ressi credimus, velle non pileus. **Quartialis**. **Luce** decet non pilea supra iouem. **Tiarasi** credimus. **Hieronymo** ad **Fabiola** Vestis est tam sacerdotum quam pontificum: est capitis tegumentum: ut idem dicit: quasi sphaera media sit diuisa: pars una ponatur in capite: hoc graeci et nostri tiaram, nonnulli galerum vocant: vides hunc **Hieronymum** pro eodem posuisse. **Suidas** autem docet, tiaram esse ornamentum capitis: quam rectam solum reges gestabant apud persas. **Inde** tiarophori dicuntur quasi gestantes tiaram. **Alio** vocabulo tiaram vocant **Lidarum**, de quo etiam apud ecclesiasticos scriptores mentio fit. **Tiara** est tam foeminini quam masculini generis. **Et** illam. **Sit thalamus** sponsi camera dicere esse scholaris. **Lamera** enim non est totum cubiculum, sed lacuna, parsque superior cubiculi. **Et** illa pauperis est palla. dicitur claudis: at mediocrius **Dallia** sunt: tribus his mater dicitur uenit haec vox. **Quid** potest stultum et praepostere dici, praesertim apud disertos, quam haec differentiarum miseria, et somniabunda deliramenta: quae propter in re tam manifestaria, pudeat me adducere in contrarium exempla. **Quis** quidem nemo est tam sine oculis, qui non has perspiciat meras esse nugas. **Thlamides** puerorum et filiorum esse testatur **Alpianus**, ff. de auro et argento etc. **Haec mater** latinum est: ut alio loco dicit **Scholaris** etiam suo loco etc. **Derideam** et hanc differentiam. **Quis** cum corde perfessio dicitur esse. **Sed** cor non ori, corda falsio tamen: **Futilis** est deridendaque et haec differentia eiusdem. **Urbis** porta fores thalami: sed ianua templi: **penoris** est valuta, quod et **Quidi** manifestat. **Derideam** et hanc. **Castro** propter perfectum dicitur urbis. **Ecclesiarum** dicitur praepositus sit sine scholaris. **Dicitur** enim propter urbem ab urbe apud romanos, et propter peregrinum. ut ff. de origine iuris luculentissime tradit **Pomponius** iurisconsultus. **Præpositus** autem et planus: ut sint noia dignitatis. **Ego** non dum legi apud idoneos: sed apud barbaros: quis et ego ipse quondam scripserim in carmine. **Corrige** pueros platee monastice mores: sed corrigere, et perfecte posui: **Haec** valet ista differentia. **Oppellus** matre caret, orphanus est sine patre. **Haec** bene posuit hunc carmine. **Dicitur** abba pater absolon inde

pileum

Tiara

Cidaris

Camera

Thlamis

propra

propositus

2

venit. Debet enim referre nestore scribi abesalom cum e. post b: m. in fine. ut scribit apud hebreos/chaldeos/et grecos re penultima longa non brevis. prudenti? Solus abesalom laceras per viscera ferro; nec valet ille versus. Dors nigron est nigromantia dicit inde. Nigromantia enim dicitur non nigromantia. ut ita dem dictione suo loco vidimus: Nec valet iste. Dic prates esse manum quia practica nascitur inde; prates enim quod significet manum non dum legi. prates autem agibilis significat. prates enim prates est factibilis/actualis; practica autem vocabulum primum ad nos transfuit. Quintilianus; nec iste est quos dulce cime in de cimiterium: Dicit enim cimiterium non cimiterium; ut suo loco dicitur: Erravit in his versibus; kyrios epos non dicitur kyrieleyson. Et kyrios dominus vult quod mercurius. Non enim kyrios dicitur pos cur; ut h. somnat. Sed xpo ochiros; kyrios vero vocat dominus. Inde kyrie; eleison due integre dictiones; si in annotationibus hymnorum aliter senserim inueni enim ioannem capionem phor ensem sequor; qui in huc modum ad me rescripsit; io kyrie trisyllabum eleison praeparatum bypsilon; secunda vero iota scribitur; accensus acutus in prima lenat; Eleison autem verbum impati tetrasyllabum accutus; Silr in antepenultima acuto. nec enim fit diphthongus vnos ex e et n. i. ita vocalibus. quia propter a nris/ob ignorantiam bel lenisimam adu du cepit male pronuciari. at ego integre kyrie eleison inueni in antiquo codice in monasterio ad duplices aquas; hoc est zyfudeli. et si aliud etiam tolerari possit ratione quam dixi in metractor. valet autem eleiso. i. miserere; Delirat Eberhardus et in his versibus non clara in se natus claros parentes ut plerisque placet dicit esse nothus; spurius est natus in clara genitrice; Audi Laurentium in antonium raudensem; quod nothus sit natus ex nobili patre et infami matre. Siros cum dixerit raudensis cum parum ante Quintilianum attulerit dicens nothum qui legitimus non sit; vocant greci; non aduertens eodem loco dixisse Quintilianum; ut catonis oratione testatum est; quia non habemus nostrum; vimur pegrino. igitur nothus est absolutus; Illegimus; haec ille; Spurius autem dicitur absolute qui incerto patre natus est. quem modestinus iurisconsultus. ff. de statu hominum; Uulgo conceptum appellari testatur. Unde spuris

Abesalom

prates  
Prating  
Practica

Cimiterium.

Kyrios

Kyrie. eleison.

grecitas

nothus

# De abusione lingue

Spurius vsus

etiā verſus dicit alterius ac incerti auctoris. Aufonius de arti  
Barcho, quibz notas spuris verſibz appoſuit: Baſtardus autē  
apud latinos nunq̄ legi: Ita nec bene Bernardus in gloſa ca  
pi: Niſi cū p̄dē de renunciatioe. vbi dicit Danſer p̄re dicit d̄  
ſcorto natus: Spurius de cōcubina, notbus de adulterio na  
tus: et naturalis dicit dicit natus de cōcubina, que tenet in do  
mo: nec itē bene pōtifer in eodē capitulo: Danſer em̄ non reoz  
eſſe vocabulū apud veteres vſitātū legit em̄ apud eccliaſticos,  
naturalis autē ſilius dicit legitimus et de legitimo toro nat⁹  
vt apud latinos et eruditos ſcriptozes inuenies et apud iuriſ  
cōſultos illos latinos et elegantiffimos: vñ Alplanus, ſf. de ſe  
natoribz dicit. Senatoris filiū accipere debem⁹, nō tantū euz  
qui naturalis eſt: vtz adoptiuum quoqz, et titulo l. liberos.  
Idē dicit: Sicut etiā pater naturalis dicit legitimus, et Bar  
ff. de riti nuptiaz l. Si q̄s. naturales liberi: licet in adoptionē  
dari fuerint, ſenatus conſulto cōtinent et ſepe alias p̄ſertim, ſf.  
de gra. aſſi. l. ſi filiū, ſilius naturalis et legitim⁹ dicit. At neore  
ricos in hoc loco nō ſequemur: ſed latinos et iuriſcōſultos: nō  
Juſtinianū, qui cū plebe errat in autētico rōbus modis nam:  
rales ſiliū efficiant legitimi, collatione quinta. Et dicit de ſancō  
ſimis epis, collatione nona: in principio. Nec valet iſta differē  
tia eiſdē: Eſt homis libitū, placitum ſolet eſſe deozū: placitum  
em̄ hominum vel eozundem ſtultozum, eſte. Lactāti q̄ primo  
inſtitutionum capitulo quindecimo. Quis em̄ (inquit) tā de  
mens qui conſenſū et placito innumerabilium ſtultoz rē. Si  
roz in primis vnde commentus ſit homo ille tales differētijs,  
quo ſpiritu vel auctore eſſuderit, nec illa, alterius violās vrozē  
fertur adulter: Aſt mechus faciēs inceſtum cū meretrici: Si  
gnat adulterium fornicoz et reliquum: Fornix eſt arcaſ fornic⁹  
qz domus meretricum: Adulter em̄ et mechus gręce p̄ eodem  
ponuntur. Et adulterium, ſeu gręco vocabulo uoix̄a mechis,  
penultima pducta, cōmittitur in nuptiaz: vnde Modestinus in  
nupta cōmittitur, ſf. ad. l. in liā de adul. et ſtup. Dicit, adulterium in  
nupta cōmittitur: ſtuprum in vidua: vel virgine, vel puero, cō  
mittitur. attamen et ſtuprum corporis apud Saluſtium et aliō

natural filig

placitu

Adulter  
Mechus

ſtuprum

os etiam pro simplici (vt dicitur) fornicatione interdum sumit  
 tur. stuprum item pro adulterio accipitur. vt apud ciceronem  
 libro secundo de finibus boet malorum. stuprata per vim lucre-  
 tius a regis filio. Incestus vero vt idem dicitur committitur cum  
 p<sup>r</sup>iuin<sup>g</sup>a n<sup>u</sup>ru<sup>n</sup>ouerca. Et vt Paulus dicit. ff. de ritu nupti-  
 arum incestum committit: qui et ex gradu ascendentiū. vel de-  
 scendentū vxorem duperit. Sed lenocinium facit vt dicit Val-  
 pianus. ff. de his qui notantur infamia. qui questuaria man-  
 cipia habet. vel qui hunc questum in liberis exercet. Sūt igitur  
 lenes vt idem dicit. ff. de ritu nuptiarum. que mulieres que  
 stuaras prostituerunt: si qua cauponam exercens in ea que  
 stuaras corpora habeat vt multe. Per ductrices autem et per-  
 ductores sunt teste Alfonso pedianorum personarū in qui-  
 bus supra exercita legibus vindicantur. Fornix autē non est  
 proprie domus meretricum: sed fornices dicuntur curuature  
 que arcus aut cameras faciunt. siue naturales. siue industria  
 humana perfecte. Et quoniam meretrices in huiusmodi locis  
 et cellulis prostant: factum est vt fornix pro lupanari accipiat.  
 et fornicari pro scortari. Sed. prater ecclesiasticos. vix quempi-  
 am inuenies. qui fornicari accipiat pro scortari. latini enim pri-  
 sci qui signate locuti sunt accipiūt fornicari pro incuruare ad  
 similitudinē fornix: sic Plinius et alii. Et fornicator apud Pau-  
 lum. ff. de fundo instructo accipitur pro ministro fornix in bal-  
 neo calefactandi. Nec valet illa differentia: Parricida patrem  
 qui transigit siue parentem. est. patricida suam qui violat pa-  
 triam: Patricida enim dicitur qui patrem interficit. Et matri-  
 cida qui matrem. qui grecu HYPOKTOVOO vnde Ausonius Pa-  
 tricida Hero propriū vim pertulit ensis: Item fraticida q̄ fra-  
 trē occidit. S; paricida simplici r. p. ab usione teste q̄ntiliano  
 in octauo matris quoq; r. fratris interfecto dicit. Donit r. ali-  
 q̄n. p. simplici homicida. Unde paricidū. i. homicidium: vnde  
 Pomponius. ff. de origine iuris. p. tere a q̄stozes cōstituebant  
 a p̄plo q̄ capitalibus rebus p̄essent. hī appellabantur que-  
 stozes paricidū. Hec sunt q̄ obiter tetigisse libuit ex inuēris er-  
 roribus. quos in postremum eradicauius. si hec placuisse intel-

Incestus

Lenocinium

Lena.

fornices

fornix

fornicari

fornicator

parricida

mtricida

fricida

paricida

paricidū

# De abusione lingue

legerim?

**I** Contra Joannem de Barlandia  
Joannes, nescio quos, de Barlandia, quod dicitur esse posita re, bonum  
equocorum librum et synonymam et librum de verbis deponentalibus, a cuius  
in opibus cauens, tanquam a venefica cicuta, talia latet ingenii pesti-  
fera multo enim plus delirat in synonymis, et uocatiombus, et inter-  
pretationibus, quam hic eberhardus: nec paruo libello contentus esse  
sibi? errores in medium afferre uelle quos uel prudens ipse ad-  
ulescens dignoscere et diiudicare potest? In uerbis autem deponen-  
tibus, interdum adeo barbararum uandalicorum uerba hic adducit,  
ut in lingua latinae interitum prorsus posse existimari: interdum  
adeo imitatur et exoletur ab uulgis etiam obliteratis reposita  
epibus: ut ut coruicani? et fabrici? aut ficanipelasgi? qui primi  
coluisse italia dicunt, in usu habuerint: quare consultissimum tibi  
fuit eius libros omnino declinare: et una littera omnes delere: ne de  
falsis molestisque grammatistarum fabulameticis irruant. Sed uale  
candide lector, nec detrahendi studio, hec scribere credas, non  
enim detrahit quod uerba dicit: nec ego eius uitam, uel mores taxauis  
errores in lingua latina ad quam illustrandam et ab iniuria asse-  
rendam omnes studiosi accingamur: ne nos germani ceteris  
nationibus ridiculo simus in cultoribus barbaro sermone nostro,  
quod si in toto opere alicui ex scriptoribus uel antiquis uel neote-  
ricis contradicere uideor. Ductus forsitan maiori auctoritate  
uel saniori ratione: propterea non uelim censeri ex his quod laruas  
pugnans: nec illi a me iniuriam fieri ad quod non me uoluntas  
sed suscepti operis et provincie necessitas traxit: nam ut fame  
mortuorum detrahere uelim, non est uerecundie meae, qui nulli  
uuentium detrahere conuenisset si forte aliqua in scriptis me-  
is reperiretur, in quibus aliter aliquidque forsitan aliqui hodie  
uiuantes sensisse reperiant: non contra illos dictum esse sed quod  
mibi uidebatur a me scriptum esse existimari uolo: ueluti ad di-  
uum Hieronymum scripsit Augustinus: Iterum uale ex Tubinga

De quibusdam barbaris orationibus in  
communi ab indoctis multum uisitatis

**O**mnēs bonarū artū studiosos in germaniā p̄ cur̄ laude ⁊ vti-  
 litate h̄ op̄ suscepimus admonēdos hic nō inoportunū ducit  
 inq̄d̄ uigēdis latinis dicitōib⁹ nō oīa latina p̄formari posse n̄o  
 sermōni germanico. decor em̄ vn̄. linḡue nō q̄drat in aliq̄; nā  
 vt graphice dicit Hierony ad p̄machū. Difficile est alienas  
 lineas in sequentē nō alicubi excederet arduū; vt q̄ in alia lin-  
 gua b̄ndicta sūt; eundē decorē ⁊ trāslationē cōseruēt; idē super  
 mathe. latina p̄suetudo greco idiomati nō respōdet; ergo mul-  
 to min⁹ n̄ra cū latino vel greco; vt quilibet mētis cōpos dūdi-  
 care pōt. Inde male dicim⁹. Uitto te scire q̄ ego bene possuz.  
 Sicuti quidā scripsit; quē in hoc noiare in humanū puto. dice-  
 re em̄ debuit. Uolo te scire me sanū vel in columē esse. vel red-  
 do te certiorē me bene valere; nec bene eodem. mitte iacere lib-  
 rum. cū dicendum. sinas iacere. Item. mitte me in pacē cum di-  
 cendum sit. sinas me in pacē uiuere. vel tranquilliter esse. Itē  
 male. ynde secas iohannes; hoc est. ynde venis. Item male. ipse  
 fiet legeret; domini non erūt facere; tu dic; nō faciet; domini nō  
 faciet. Item nec bene; apes h̄ anno bene stabūt. vt nu p̄ quidā  
 astrologus vaticinat⁹ est. Uale etiā sic loquimur. Somnia-  
 uit mihi; me friget; me clurit; sed eas te. Itē ero venire; rex non  
 erūt venire; sed dicas. veniā; vel rex veniet; filia; vernacula em̄  
 n̄ra lingua nō pōt p̄ oīa sequi latinā. nec ecōtrario latina n̄ra;  
Barbare ⁊ dicim⁹. Beneuenerit; vel sitis beneuentur⁹; vel be-  
neueniat dñs. Latini em̄ dicūt. Salue. vel saluete; aut aue; vt  
saluus sit aduētus tu⁹; vel gaudeo te saluū aduenisse; ita dicit  
valla; nec est ap̄d̄ latinos aliud s̄bū q̄ adenti nos responde-  
mus q̄ salute. nisi more vulgarim; magis q̄ p̄bato; dicim⁹. bene-  
ueneritis. Itē ⁊ barbare dicim⁹. in qua bursa stas; ⁊ in qua le-  
ctōe sedet; s; vel ego sedeo in sedā pte rē. Itē barbare dicim⁹.  
decernim⁹ q̄ vti debeat. de q̄ valla s̄ donationē Lōstantini; sic  
loquit; q̄d̄ illa loq̄ndi barbaries; decernim⁹ q̄ vti debeat; eo  
q̄d̄ est; decernimus vt vtat. sicut nūc barbari hoīes sic scribunt  
et loquunt. iussi q̄ deberes faceret; iussi q̄ deberes venire; p̄ eo  
q̄d̄ est; iussi vt venires; ⁊ plura filia; etiā barbare dicim⁹. in pu-  
cia Sueni; in puincia gallie. vel macedonię. vel in vrbe floren-  
tię. vel romę. vel in insula sicilię; sed in puincia Suenia. gallia.